per modum generationis et spirationis -ita quod sit aeternalis principii aeternaliter comprincipiantis- ita quod esset dilectus et condilectus, genitus et spiratus, hoc est Pater et Filius et Spiritus sanctus; nequaquam esset summum bonum, quia non summe se diffunderet”.

²⁰ *De trip. via*, III, 7, 12 (VIII, 17 b): “*Dulcedo Spiritui sancto, propter voluntatem et bonitatem. Ubi est summa bonitas iuncta cum voluntate, ibi est summa caritas est summa dulcedo*”. *Itin.*, VI, 2 (V, 310 b-311a): “*Nam diffusio ex tempore in creatura non est nisi centralis vel punctualis respectu immensitatis bonitatis aeternae; unde et potest aliqua diffusio cogitari maior illa, ea videlicet, in qua diffundens communicat alteri totam substantiam et naturam. Non igitur summum bonum est, si re, vel intellectu illa carere posset*”.

²¹ *Itin.*, VI, 2 (V, 310 b): “*Vide igitur et attende, quoniam optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogitari potest; et hoc tale sic est, quod non potest recte cogitari non esse, quia omnino melius est esse quam non esse; sic est, quod non potest recte cogitari, quin cogitetur trinum et unum*”.

²² *Ibid.*, V, 7 (V, 309 b): “*Sed habes unde subleveris in admirationes*”.

²³ *Ibid.*, VI, 3 (V, 311 a): “*Sed cum haec contempleris, vide, en te existimes comprehendere incomprehensibilem. Habes enim adhuc in his sex conditionibus considerare quod vehementer in stuporem admirationis inducit oculum mentis nostrae... Dum ergo haec per se singillatim consideras, habes unde veritatem contempleris; dum haec ad invicem confers, habes unde in admirationem altissimam suspendaris: et ideo, ut mens tua per admirationem in admirabilem ascendat contemplationem, haec simul sunt considerata*”.

²⁴ *Ibid.*, VI, 4 (V, 311 b): “*Nam admirari debemus non solum conditiones Dei essentielles et personales in se, verum etiam per comparisonem ad supermirabilem unionem Dei et hominis in unitate personae Christi*”.

²⁵ *Ibid.*, VII, 4 (V, 312 b): “*In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum. Hoc autem est mysticum et secretissimum, quod memo movit, nisi qui accipit, nec accipit nisi qui desiderat, nec desiderat nisi quem ignis Spiritus sancti medullitus inflamat, quem Christus misit in terram*”.

IV. El *excessus mentis*

Habíamos dicho que en el párrafo final del *De triplici via* se indicaban los modos afirmativo y negativo. Si el primero corresponde al conocimiento de Dios por la contemplación de los nombres trascendentales, el segundo pertenece al exceso mental, tal como es presentado también el capítulo final del *Itinerarium*. La noción de *excessus mentis* o éxtasis como término que nos indica la unión íntima del alma con Dios, unión que ha sido preparada ya por la contemplación de la esencia y bondad de Dios, y en la cual culmina el ascenso iniciado en la especulación de los vestigios. Llegados a este punto, nada le cabe a la labor filosófica, puesto que de lo que aquí se trata es de la cesación de todo trabajo intelectual.